
SERVIZIO: CANTIERE COMUNALE

DIVISIONE: AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

  del  11 AGOSTO 2025

n. 233/ST

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto:Adesione proposta di redazione del Piano di Emergenza di Protezione 
Civile unico e condiviso tra i comuni del COI - impegno di spesa

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art.
Codice bilancio

Importo Fornitore Descrizione

ACQUISTO DI SERVIZI PER  
PROTEZIONE CIVILE

 2025  111010103  2025  3  800,00 COMUNE DI BRIGA NOVARESE

Cod. Siope
1.09.03.02.00

1210

CUP
CIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 
7, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 .

F.to Ing. Paola Benevolo

IL DIRIGENTE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICIBorgomanero, lì 11/08/2025

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è 
conservato presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



 

 

IL DIRIGENTE  

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 19 dicembre 2024 è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2025/2027; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 21 gennaio 2025 è stato approvato il 

Piano esecutivo di gestione del bilancio 2025/2027; 

- con decreto sindacale n. 10 del 24 maggio 2024 è stata attribuita alla sottoscritta 

Dirigente la direzione dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e le relative sostituzioni; 

Premesso inoltre che: 

- il Comune di Borgomanero opera in forma associata la gestione delle emergenze di 

protezione civile congiuntamente ad altri 11 Comuni afferenti al C.O.I. (centro 

operativo intercomunale) di Borgomanero condividendo la sala operativa e il flusso 

delle informazioni; 

 

Visto il decreto legislativo 1/2018 (codice di protezione civile) che prevede la gestione 

associata tra i Comuni con la stessa fascia di rischio e che i Comuni stessi debbano 

dotarsi di un piano di protezione civile e curarsi del suo aggiornamento, che sempre 

la citata normativa consente l’adozione di un piano intercomunale in alternativa al 

solo piano Comunale; 

 

Considerato che l’assemblea dei Sindaci dei Comuni convenzionati al COI (Centro 

Operativo Intercomunale) hanno espresso la volontà di dotarsi di un piano 

intercomunale al fine di ottimizzare le spese di stesura e di rendere il piano stesso 

più funzionale e condiviso tra gli enti interessati; 

 

Vista la nota prot. n. 2025/0020292 del 07/05/2025 con la quale il Comune di Briga 

Novarese si rendeva disponibile a fare da capofila per l’organizzazione e la gestione 

degli atti necessari alla definizione e stesura del citato piano previo versamento della 

parte in dodicesimi di ogni Comune, che corrisponde alla somma di euro 800,00 

cadauno; 

 

Considerato pertanto opportuno aderire alla proposta del Comune di Briga Novarese, 

procedendo con l’impegno di spesa richiesto; 

Visti inoltre:  

− il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 

191 e 192;  

− il Decreto Legislativo 118 del 23/06/2011 e successive modificazioni   

− il vigente Regolamento di Contabilità; 

DETERMINA  

 



 

 

per quanto in premessa indicato per costituirne parte integrante e sostanziale: 
 

1. di aderire alla proposta del Comune di Briga Novarese per la stesura del piano di 

emergenza di Protezione Civile, unico e condiviso da tutti i Comuni facenti parte del C.O.I. 

di Borgomanero; 

 

2. di impegnare la somma di € 800,00, quale quota parte richiesta; 

 

3. di individuare il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D. Lgs 

36/2023 nella figura dell’ing. Paola Benevolo che possiede i requisiti previsti dall’”Allegato 

I.2 - Attività del RUP” art. 5 (Requisiti di professionalità del RUP nei contratti di servizi e 

forniture) del Codice dei Contratti.  

8. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000. 

9. Di impegnare, ai sensi dell'art. 183, comma 1, del D.lgs. 267/2000, la somma imputando 

la spesa come indicato nel relativo prospetto riepilogativo. 

10. Di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D.lgs. 118/2011 - allegato n.4/2, che la spesa 

è imputata all'esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere. 

 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 233/ST  del  11 AGOSTO 2025

Oggetto:Adesione proposta di redazione del Piano di Emergenza di Protezione 
Civile unico e condiviso tra i comuni del COI - impegno di spesa

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

ACQUISTO DI SERVIZI PER  
PROTEZIONE CIVILE

COMUNE DI BRIGA NOVARESE 800,00

1.09.03.02.00

CIG
CUP

1210Cod. Siope

 3  2025  111010103  2025 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 
147 bis e 183, comma 7, D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

Borgomanero, lì 12/08/2025

Determina 233/ST  del  11 AGOSTO 2025


